G

Quis

*QVis me futuri conscius impulit?
Phœbusne? vel quis præteriti refert
Arcana mundi? quæ virorum
Signa Ducum reuoluta cerno?
Jam per Gelonas Sarmatici iuuat,
Errare Lunas, fulgur acinacis.
Vittata demetuntur ense
Colla, rudi velut herba falce.
Rursus pudendis, non sua Thracibus
Erepta tellus Moldaua, Sarmatae
Donatur heredi: Polono
Tecta foco Rhodopœa fumant.
Jam Varna Regis conscia funeris,
Dudum merenti funere vapulat:
Redit Trapezuntum, pudenda
Quā fuerat malè fraude captum
Jo! sed ultra, non reuocabilem
Eques gradum fert! prodigus impetus
Fræque, Bizanti nocentes
Calce sonat, quatiente portas.
Patent apertis, quælibet ostijs,
Non usitato Thracibus hospiti:
Jo! fatigatum revicta
Victor Equum religavit arce!*

VENIO ad Virtutes Tuas Illustrissime & Reuerendissime Princeps,
& quanquam sine imitatione sunt, accedam. Scio Te, cùm
maximè sanctus esse velis, minimè velle videri. Nimirum vbi
in pretio virtutes, absconduntur: vbi veræ, habent pretium. Qui in
ore suas virtutes habent, locum illis in conscientia non relinquunt.
leuiter nimis æstimant, cùm plausu humano vendunt, quo nihil leui-
us. Etsi plurimi fures Virtutum sunt, si quando intereunt, non est fur-
tum, sed scelus sine nomine! quod ignorant & inuitu accipitur;
furtum est: quod scienti & inuitu, rapina. Nobis virtutes nostræ non
imprudentibus aut inuitis, accipiuntur, non eripiuntur, sed dantur,
immò ejiciuntur! Exercere virtutes non est ostentatio: sæpè solo situ
vt aqua immota sordescunt, quia omnis illarum laus in actione con-
sistit. Etsi pretiosissimus animi mundus, & cæli ipsius indumenta sunt,
non est parcendum usui: non enim deteruntur, quoties animum indu-
imus: immò vt aurum, splédent ex usu. Quidam ita delicatas, pueri-
les dixisse debui, habent, vt leui oris halitu scoriam contrahant;

ita leues, ut digne moueri possint; ita subtile, & teneras, ut telis-
ranearum facilius rumpantur. Facillimum est intelligere, quid sit vir-
tutis solidum, cum vel in solo colore, tantum est pretium, Omnia
humana summum in vsu periculum habent, & rarum est, quo tan-
tum vti, non etiam abuti possimus. quo vitam tuemur ferro, quid
melius? alienam per summum scelus eripit, quid crudelius? Quid
non malo vsu bonitatem amittat! etiam venenis bene vti, salubri-
tas est; male nutrimentis, mors præsentissima. Omnibus humanis
vel vsibus, vel casibus, eminet virtus: nemo illa vti male potest. Nul-
li periculosius, quod aiebat Augustus, quam qui aureo hamo pisan-
tur. Maximè illis, qui ad Petri Piscatoris & nauem & retia pertinent,
periculum est aureo hamo piscari, nisi forte rationales pisces, cum
in sinu pauperum miseratio deponitur. Scio contemptu honoris,
contemni virtutes: sed ab ijs, qui nihil in ipsa virtute honoris esse ar-
bitrantur. at tantum est, ut honor ipse reuerentiā dignus esse non
possit, nisi virtutis filius sit, vel Pater. Afferendæ non offerendæ vir-
tutes, in campum ambitus; nec ad licitationem deponendæ, quod
fieri solet ab ementibus. nam plerumque fieri videmus, desiderari po-
stea virtutes, quas ad nundinas attulerant, scilicet pretium Honoris.
Paupertatis summum indicium est, numerare virtutes. ibi suminæ
opæ, vbi ne vna quidē ab eo qui habet omnes, esse existimatur: ô in-
genium virtutis! nullam dicere, habere omnes, nunquam est menda-
cium! verè nullibi aliæs, cum hic etiam virtute male vti non possu-
mus. illi, qui se habere virtutes iactant, mentiuntur; si quis maxi-
mè neget, cum adsunt, nunquam! Veritati imponit! nimirum
aliter virtus loqui de se ignorat, nisi silentio. & frustra loqueretur,
vbi eloquentiæ partes, ipsa opera & actiones sibi vendicarunt. Certè
vna tolerantia iniuriarum, cum maximè filet, loquitur se esse; cum
maximè nihil agere videtur, negotiosum habet otium. Tuæ Illu-
strissime PRINCEPS partes egregiæ à Te sunt impletæ: nunquam Tuas
virtutes nisi exercendo commendâsti: nunquam ita exerceuisti, ut fru-
ctum alium, & præmium, præter virtutis incrementum quæteres. No-
strum est mirari: quanquam illud etiam ad Te pertinere videtur, ut
permittas percensere. vereor ne succenseas, rationes animi Tui com-
putari, vel, si irasci non soles, discas primùm feliciter in panegyri.
Quidquid egeris, mouere non poteris Te, sine virtutis vestigio. & ira-
sceris sine indignatione, & dabis quod merui stipendum. Ego verò
felicem me existimauero reum, Tuis virtutibus vapulare: Te no-
uum vindicium, Tuas iniurias non nisi alieno beneficio vindicare. So-
lent futuræ sanctitatis omina præferri, cum adhuc infantes intra Ma-

trum viscera feruntur. Totius orbis Ecclesiastes Domihicus in vte-
ro Matris, ad Reuelationem & Lumen gentium facem præferebat.
quot alij? quæ? In Te, vt initia ita & indicia sanctitatis illustria fue-
runt. adhuc Te orbis non vedit, et iam isti Maioris Poloniæ Vrbi de-
stinabar. Nondum flebas, & iam aures Maternas circumsonabas. Tu in
iam Tibi fieri licebat tanquam æs sonans, quia futurus eras aliquando
aurum optimum. Mater pientissima omnes cæli Zephyros attentissi-
ma cogitatione obseruabat, & mox concentum cæli sibi audire vi-
sa est, ac Tibi Genethliam non Astronomiæ, sed DEI ipsius ora-
culo parari, Destinabar. Ecclesiæ Catholicæ solidum & sonorum æs;
non solum sonitu vocis, sed etiam soliditate virtutis. Dormire homi-
num est, vel maximè tum, cum inimicus homo parat superseminare
Zizania; Pontifex ex hominibus assumptus excutiat veternum, ma-
neat in excubij, vt, si quid fraudis, quid insidiarum est, cauere possit.
Nubes istæ, vt Diuus Iacobus ait, quæ circumferuntur omni vento
doctrinæ, maximè sibi timent, ab ære, an ore? Pontificio. Stymphali-
das aues sonitu ærei crepitaculi, quod à Minerua acceperat Hercules,
exegit inde, ubi maximè in humanas carnes grassabantur. Ut ton-
nitri strepitus, coruscationesqué fulgurum, ferre difficulter possu-
mus; ita sonum Vestrum, dum fulminatis, Hæreses non patiuntur.
Scio Doctorem gentium Æs sonans, & Cymbalum tinniens, inter
Symbola veræ pietatis non reponere: neque ego, si absqué charitate
quis sonet. Illæ quæ in turribus tēplorum appenduntur campanæ, visce-
ra collidere debent ut audiantur, & corde loqui. Persuadent illæ
matutinas vigilias, noctes insomnes, ad geniculationes frequentes;
& licet minimè gloriam DEI surentur, pendent tamen. Alia est
Pontificum & Æris analogia. Parum est excoustum esse igne diuini
amoris, conflari in solidum perfectionis opus & sonare. Pastor mutus
peior est lupo; nisi vocem audierint oves, ipsa veritate teste, igno-
rant se habere Pastorem. Monebatur Genitrix Pientissima transferre
Æs illud solidum in Maiorem Poloniæ, ne quid veneficia nocerent.
Venisti ad nos, non beneficia fugiens, sed persequens. mutasti sce-
nam in melius, deseris ibi corporum, ut hic perdas beneficos animo-
rū. Audiuius multos ex intimo animi lensu vereliberè exclamantes,
Talis decebat nobis esset Pontifex Sanctus. Ego, et si è collegio Au-
gurum non sum, tamen quia optimarum auium augurium (Aquila
intelligi volo in hac præsertim ad Nidum vicinia) habes, Pietatem
Virtutesq; Tuas, hoc ære, hoc sonitu indicari puto. Quam bene Ho-
rologium vitæ vniuersæ ordinaturus es, quam nulla hora, nullū
momentum, sine recto cursu; ex hoc ære intelligo, plurimi non æquis

horas

horis diem vitæ metiuntur; longæ quibusdam sunt confabulationum, conuiuiorū, voluptatum: Orationum, honestorum studiorum, adinodum curtæ, pluribus nullæ: horæ somni quām longæ? immò omnes! quid enim tot hominum studia nisi somnia? tantum spes, nihil rei! excitari oportet frequentius, & obseruare non magis pulsus cordis, quām temporis. Excitatore & admonitore opus est; dies vitæ nostræ momenta quædam sunt, tota ætas vnius horæ spatio vix digna, si cum eo, quod otiosum præterit, comparetur. Tu ILLVSTRISSIME PRINCEPS, ab incunte ætate tempus obseruare discebas; cogitabas momento æternitatem constare, ita ex uno puncto circumferentiam immortalitatis depingebas, vel malæ, vel bonæ. Adolescentiæ iniiciebas simul & tempori frenum, & tamen illa tam citè, illud adeò tardè currebat, ut cùm non plus septem annos numerares, ad mores virorum excurreris, in flore & vere ætatis, fructus autumnales præbueris. Erat Tibi consuetudo cum Adolescentibus tædiosa, quos in contentione virtutis superaueras: Grauiores, quos iam asscutus eras, eti verebaris, eorum tamen consuetudinem, quorum naturam indueras, magis quām Ephœborum sectabar. Scio Adolescentiæ feroce, excusari multa, multa ætatis priuilegio permitti. iocos alij, & fescen-ninos liberius spargunt, & quasi è Lycurgi Lacedæmonie essent, non è CHRISTI Regno, cùm maximè mordent, caninos deterere videntur, teneros probare vnguiculos, cùm lacerant. Nemo Adolescentiam male tractauit, nisi qui in toga virili, latum nimis clavum accepit, arctam oportet esse prætextam. In vinculis nascimur, non DEI tan-tum, sed Matrum & nutricum mancipia. ætas hæc inter incudem & malleum sit oportet, vt formam virtutis accipiat: aliqui rudit indigestaque moles. Erat Tibi ILLVSTRISSIME PRINCEPS Materna educatio, sanctissimorum officina morum; gloriari potes cum Basilio Cappadociæ Sanctissimo Antistite, vt ille solebat de sua Avia Macrina, & Illustrissima Tua Genitrix de Te, vt Macrina de Basilio. Ita Matres dum probitatem docent Filios, regna parant; dum regna ad-huc in cunis meditantur, vitam amittunt. Etiamne vna hodie cum Agrippina dicit: Occidat me, & regnet! Quām paucæ cum Blanca Ludouicos suos à peccatis dehortantur! Quām verè ipsa Veritas; Beatae steriles! Aurea secula fuisse, Matrum optimarum gloria erat; ferrea nunc, hoc est pessima, Matrum negligentia. cum lacte sceleribus Maternis nutriuntur, nequitiam, melius adhuc digerunt. Adeò parum est vitam cum brutis communem dedisse, nisi etiam ea detur, quā ad DEVVM & Angelos accedimus: illud primum necessitatem morien-di affert, hoc facit vitam beatam, Gratiam à Filijs quos male ed-